
Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831

PORTARIA Nº. 86- DPG DE 13/02/15.
Nome: VILMA BASTOS AMANAJAS, matrícula nº. 57197879,
Assunto: Licença Saúde;
P. Gogo: 07/01/15 a 20/02/15

Protocolo 797616

PORTARIA 87-DPG DE 13/02/15.
Nome: ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula nº 
55589163,,
Assunto: Designação (substituir férias do titular)
Período:07/01/15 a 05/02/15.

Protocolo 797618

PORTARIA Nº 012/15 - GAB/DPG, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Processo Administrativo 280/2014 - CSDP, 
através do qual os Defensores Públicos Adonai Oliveira Farias 
- Titular da Defensoria Pública Cível e Criminal de Rondon do 
Pará e Gisele Vieira Brasil Batista - Titular da Defensoria Pública 
Cível e Criminal de Conceição do Araguaia, requerem Remoção 
por Permuta.
Considerando a deliberação do Egrégio Conselho Superior que, 
em obediência ao rito previsto na Lei Complementar 054/2006, 
determinando a abertura de prazo para a oitiva dos membros da 
carreira com possível interesse nas vagas.
Considerando que após a publicação do edital, não houve impugnação 
ou manifestação de qualquer defensor possivelmente interessado.
Considerando a decisão unânime do Conselho Superior da 
Defensoria pelo deferimento do pedido dos requerentes. 
RESOLVE:
Art. 1º Remover, por Permu ta o Defensor Público ADONAI 
OLIVEIRA FARIAS, matrícula 57198591, para o exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública Cível e Criminal de Conceição 
do Araguaia.
Art. 2º.  Remover, por Permuta a Defensora Pública GISELE 
VIEIRA BRASIL BATISTA, matrícula 5895969, para o exercício de 
sua titularidade na Defensoria Pública Cível e Criminal de Rondon 
do Pará.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 19/02/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 797720

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015
PROCESSO Nº.: 2014/524.241

OBJETO: A presente licitação tem por objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA). 
para atender a solicitação do Balcão de Direitos da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências 
constantes neste Edital e seus anexos.
MOTIVO DA REPUBLICAÇÃO: Retifi cações nos itens 04 - Coletor 
de Digital; 06 - Scanner; 08 - Computador desktop, do Termo 
de Referência para AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA), conforme solicitação do 
setor requisitante, por meio do memorando nº SN/2015 DP-BD.
DATA DA ABERTURA: 05 de março de 2015.
HORÁRIO: 11h (onze) horas (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DO 
EDITAL:
DATA: a partir do dia 20/02/2015.

L O C A L : W W W . C O M P R A S P A R A . P A . G O V . B R , 
WW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR; ou na sede da 
Defensoria Pública: Travessa Campos Sales, 280, Campina, 
Belém-Pa, 2º andar - sala da CPL, no horário de 08:00 às 14:00 
horas, isenta de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia 
digital, fornecido pela empresa interessada..
Belém, 19 de fevereiro de 2015.

ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA
PREGOEIRO / CLCC-DPPA.

Protocolo 797771

.. .

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 008/TJPA/2015
OBJETO: Registro de preços para o fornecimento eventual 
de café e leite, a fi m de atender a demanda de consumo nas 
unidades judiciárias e administrativas do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 05/03/2015 às 11h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 19 de 
fevereiro de 2015. Setor de Licitações do TJPA
.

Protocolo 797690

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO  N.º    : 001/2010

OBJETO DO CONTRATO : concessão de uso de bem público, 

correspondente a àrea de 107,23 m² do prédio-sede do TCM/PA 

localizado na Trav. Magno de Araújo, nº 474 �Bairro Telégrafo, 

Belém/PA, sendo que area total de 107,23 m² corresponde 

a 16,31 m² de area do atendimento, 65,44 m² de area para 
refeitório, 16,98 m² para cozinha e 8,50 m² para despensa, 
visando a exploração comercial de serviços de restaurante e 
lanchonete com fornecimento de lanches, refeições do tipo self-
service por peso e fornecimento de prato comercial.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL : R$ 0,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 2009/003-TCM.
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a PROAM �Produtos e Serviços da Amazônia Ltda - EPP.
CNPJ do CONTRATADO: Nº 04.373.034/0001-82.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação da vigência 
do contrato original, conforme art. 57, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO : 02/02/2015 a 01/05/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro CEZAR COLARES.
ADITIVOS ANTERIORES : Primeiro Termo Aditivo,  ASSINATURA: 
01/02/2011  PUBLICADO: 16/02/2011; Segundo Termo Aditivo,  
ASSINATURA: 02/02/2012  PUBLICADO: 13/03/2012; Terceiro 
Termo Aditivo,  ASSINATURA: 02/02/2013  PUBLICADO: 
19/04/2013 e Quarto Termo Aditivo,  ASSINATURA: 02/02/2014, 
PUBLICADO: 10/02/2014.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Trav. Joaquim Távora, nº 
526, Belém / PA, CEP: 66.023-730.

Protocolo 797542

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 001/2015.

Em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica deste 
Tribunal, às fl s. 20 do Processo nº. PA20154252, declaro 
DISPENSADA a licitação para contratar empresa especializada em 
consultoria protocolar na qual fi cará responsável pela concepção, 
produção, implementação e coordenação da Sessão Solene de 
posse do Presidente, Vice-Presidente e Corregedor do TCM/
PA para o biênio 2015/2016, no valor global de R$18.300,00 
(dezoito mil e trezentos reais),  em favor da empresa PORTAL 
DO CERIMONIAL CAPACITAÇÃO COMUNICAÇÃO LTDA ME, CNPJ 
nº 12.238.962/0001-62, com fundamento no caput do Artigo 24, 
IV, c/c Art. 26 § único, I, II e III da Lei nº 8.666/93.

Belém, 13 de janeiro de 2015.
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO

Presidente do TCM/PA
TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO

Nº 002/2015.
Em conformidade com o parecer da Coordenadoria de Controle 
Interno deste Tribunal, às fl s. 28 do Processo nº. PA20154335, 
declaro DISPENSADA a licitação para contratação dos serviços 
de desratização, descupinização e desinsetização, no período 
de 12 (doze) meses, no valor global de R$5.200,00 (cinco 
mil e duzentos reais),  em favor da empresa M. ANTONIO DE 
SOUSA ME (DEDETIBRAS), CNPJ nº 04.785.168/0001-00,  com 
fundamento no caput do Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.

Belém, 13 de fevereiro  de 2015.
Conselheiro CEZAR COLARES

Presidente do TCM/PA
Protocolo 797390

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 027 A 057/2015/TCM
PUBLICAÇÕES: 11/02, 18/02 E 20/02.

EDITAL Nº 027/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1194002011-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Ruth Souza 
Chaves.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Ruth Souza Chaves, responsável pelo Fundo 
Municipal de Saúde de Novo Repartimento, no período de 01/01 
a 28/03/2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
1194002011-00, referente à prestação de contas daquele Fundo, 
no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de fevereiro de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 028/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1194002011-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Renaldo Alves 
Monteiro.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor Renaldo Alves Monteiro, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Novo Repartimento, no período 
de 29/03 a 31/05/2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 1194002011-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de fevereiro de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 029/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1194002011-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria Rita 
Belarmino da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Maria Rita Belarmino da Silva, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Novo Repartimento, no 
período de 01/06 a 31/12/2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 1194002011-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 11 de fevereiro de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 030/2015/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1194172011-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Hélio Viana 
do Nascimento.


